
1 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 3 / 17.02.2025 

 
În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  
În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 17 februarie 2025, ora 12.00 
(conform ordinii de zi), la care au participat 11 dintre cei 12 membri, fiind întrunit astfel 
cvorumul și numărul de voturi necesar, Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. Se aprobă Comisia de admitere a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 2025 
(Anexa 1).  
Propunerea se transmite Consiliului de administraţie spre aprobare. 
 

Art. 2.  Se aprobă propunerea ca cifrele de școlarizare pentru românii de pretutindeni, 
bursieri ai statului român, pentru anul universitar 2025-2026, să rămână neschimbate în 
raport cu anii anteriori (Anexa 2). 
 

Art. 3. Se aprobă cererea dnei RAUȚĂ Laura, absolventă a programului de studii de master 
Filosofie socială, teoria și practica soluționării conflictelor, promotia 2012, de a susține 
examenul de disertație în sesiunea februarie 2025. 
 

Art. 4. Se aprobă componența Comisiei pentru examenul de finalizare a studiilor, sesiunea 
februarie 2025, pentru programul de studii de master Filosofie socială, teoria și practica 

soluționării conflictelor: 
 

1. Prof. univ. dr. Ivan IVLAMPIE, preşedinte 
2. Prof. univ. dr. Ion CORDONEANU, membru  
3. Prof. univ. dr. Viorel ROTILĂ, membru 
4. Lector univ. dr. Iulian GRIGORIU, membru 
5. Lector univ. dr. Alexandra Lucia TEODORESCU, secretar 

Lector univ. dr. Liviu Iulian COCEI, membru supleant 
Conf. univ. dr. Rarița MIHAIL, membru supleant. 

 
Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
Nr. 147 / 17.02.2025 



2 

 

Art. 5. Se aprobă criteriile de nominalizare/diferențiere a candidaților = punctajul total, 
aferent secțiunii ”A. Criterii de evaluare instituţională, criterii de promovare” din Fișa 
instituțională de autoevaluare, completată de candidați pentru anul 2024, în vederea 
selectării „unui tânăr cercetător din cadrul facultății, cu rezultate remarcabile obținute în 
anul 2024, pentru a fi premiat în cadrul evenimentului” intitulat Gala excelenței în 

activitatea de CDI-TT. 
 

Art. 6. Se aprobă desemnarea unei comisii de analiză a fișelor de autoevaluare a 
candidaților, alcătuită din decanul și prodecanul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
care să opereze cu criteriile menționate la art. 5 al prezentei hotărâri și să stabilească 
persoana nominalizată în vederea premierii. 
 

Art. 7.  Se aprobă coordonatorii academici de domeniu la nivel de facultate, în cadrul 
programului de mobilități Erasmus (Anexa 3).  
 
            Decan, 
      Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 

A)EXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 3 din 17.02.2025 
Președintele Consiliului Facultății 

Prof. univ. dr. Cristian ). APETREI 
 
 
 

 
COMISIA DE ADMITERE  

A FACULTĂŢII DE ISTORIE, FILOSOFIE ŞI TEOLOGIE  
2025 

 
 
 

Preşedinte:Prof.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
Coordonatori: Lector dr. Valerica CELMARE 

Conf.dr. Rariţa  MIHAIL 
Pr.conf.dr. Lucian PETROAIA 

Verificare dosare:          Conf.dr. Mihaela IACOB 
           Conf. dr. Mirel BĂNICĂ 

Lector dr. Gheorghe BUTUC 
Adm. patrim. Lucreţia FĂTU 
Secretar Geanina MUSTEA 

Operare sistem informatic:       Conf.dr. Rariţa  MIHAIL  
Conf. dr. Carmen ALEXANDRACHE    
Lector dr. Valerica CELMARE 

           Lector dr. Elisaveta DRĂGHICI 
Lector dr. Liviu COCEI 

           Asist.dr. Oana MITU 
Secretar-şef Simona - Adina CHIRILĂ 
Secretar Adriana PATRICHE  

 
Verificare dosare după operarea în sistemul informatic:  

Prof.dr. Cristian - Nicolae APETREI   
Lector dr. Valerica CELMARE  

                                            Pr.conf.dr. Lucian PETROAIA 
Secretar-şef Simona - Adina CHIRILĂ 
Secretar Adriana PATRICHE  
Secretar Geanina MUSTEA 
Adm. patrim. Lucreţia FĂTU 
 

Afişare liste: Prof.dr. Cristian - Nicolae APETREI   
Lector dr. Valerica CELMARE    

 



4 

 

a) Comisia pentru testul de aptitudini socio-umane (comună pentru TOAS şi AS) : 
- Pr.lector dr. Ovidiu SOARE 
- Pr.lector dr. Costel TOMA 
- Lector dr. Gheorghe BUTUC  
- supleant Lector dr. Gina Luminiţa SCARLAT 

b) Comisia pentru evaluarea cunoştinţelor de Teologie Dogmatică Ortodoxă şi  Sfânta 

Scriptură (T.O.A.S.)  
- Pr. lector dr. Ovidiu SOARE 
- Pr.lector dr. Costel TOMA 
- Lector dr. Gheorghe BUTUC  
- supleant Lector dr. Gina Luminiţa SCARLAT 

 

c) Comisia pentru interviul de prezentare a portofoliilor artistice şi pentr proba practică 
Desen și culoare (AS)  

- Pr.conf.dr. Lucian PETROAIA 
- Lector dr. Ionuţ MITROFAN 
- Lector dr. Miruna CĂRĂUŞU 
- supleant Lector dr. Gina Luminiţa SCARLAT 

 

d) Comisia de evaluare a proiectului de cercetare ale candidaţilor la programul de studii 
de master Spiritualitatea ortodoxă şi asistenţă socială (SOAS)  

 - Pr.conf.dr. Lucian PETROAIA 
- Lector dr. Gina Luminiţa SCARLAT 
- Lector dr. Gheorghe BUTUC  
- supleant Pr.conf.dr. Gabriel PANDELE  

 
Decan, 

Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 
 

A)EXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 3 din 17.02.2025 
Președintele Consiliului Facultății 

Prof. univ. dr. Cristian ). APETREI 
 
 
 
 
 

)umărul de locuri propuse pentru românii de pretutindeni, 
în anul universitar 2025-2026 

 

Ciclul de studii 

Numărul locurilor propuse 
„Fără plata taxelor de 

scolarizare, dar 
CU BURSĂ” 

Numărul locurilor propuse 
„Fără plata taxelor de 

scolarizare, dar 
FĂRĂ BURSĂ” 

An pregatitor de limba 
romănă 

- - 

Licenta 21 21 
Master 10 10 
Doctorat - - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
 

A)EXA nr. 3 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 3 din 17.02.2025 
Președintele Consiliului Facultății 

Prof. univ. dr. Cristian ). APETREI 
 
 
 
 
 

COORDO)ATORI ACADEMICI DE DOME)IU,  
Î) CADRUL PROGRAMULUI DE MOBILITĂȚI ERASMUS 

 

Nr. 
crt. 

Domeniul Coordonator academic 

1. ISTORIE prof. univ. dr. Arthur Viorel TULUȘ 
2. ȘTIINȚE POLITICE prof. univ. dr. George Eugen ENACHE 
3. SOCIOLOGIE lect. univ. dr. Luminița IOSIF 
4. FILOSOFIE lect. univ. dr. Alexandra Lucia TEODORESCU 
5. TEOLOGIE pr. conf. univ. dr. Cristian GAGU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

Ordinea de zi 
pentru votul prin corespondență lansat în data 

de 07 februarie 2025, cu termen 10 februarie 2025, ora 14.00 
 
 

1. Aprobarea propunerilor făcute de cele două departamente în vederea constituirii 
Comisiei de admitere a FIFT, 2025 (document ataşat). 

 

2. Aprobarea propunerii ca cifrele de școlarizare pentru românii de pretutindeni, 
bursieri ai statului român, pentru anul universitar 2025-2026, să rămână neschimbate în 
raport cu anii anteriori (document ataşat). 

 

3. Aprobarea cererii dnei RAUȚĂ Laura, absolventă a programului de studii de 
master Filosofie socială, teoria și practica soluționării conflictelor, promotia 2012, de a 
susține examenul de disertație în sesiunea februarie 2025 (document ataşat). 

 

4. Aprobarea componenței Comisiei pentru examenul de finalizare a studiilor pentru 
programul de studii de master Filosofie socială, teoria și practica soluționării conflictelor, 
sesiunea februarie 2025, propusă de conducerea Departamentului de Istorie, Filosofie, 
Sociologie și Relații Internaționale (document ataşat). 

 

5. Aprobarea propunerilor prin care facultatea dă curs solicitării Compartimentului 
Cercetare din UDJ Galați (document ataşat) de a selecta „un tânăr cercetător din cadrul 
facultății, cu rezultate remarcabile obținute în anul 2024, pentru a fi premiat în cadrul 
evenimentului” intitulat Gala excelenței în activitatea de CDI-TT: 

a) Criteriile de nominalizare / diferențiere a candidaților = punctajul total, aferent 
secțiunii ”A. Criterii de evaluare instituţională, criterii de promovare” din Fișa 
instituțională de autoevaluare, completată de candidați pentru anul 2024; 
b) Desemnarea unei comisii de analiză a fișelor de autoevaluare a candidaților, 
alcătuită din decanul și prodecanul FIFT, care să opereze cu criteriile menționate la 
punctul anterior și să stabilească persoana nominalizată de FIFT în vederea premierii. 

 

6. Aprobarea desemnării următorilor colegi drept coordonatori academici de domeniu 
la nivel de facultate, în cadrul programului de mobilități Erasmus: 

- prof. univ. dr. Arthur Viorel TULUȘ pentru domeniul ISTORIE; 
- prof. univ. dr. George Eugen ENACHE pentru domeniul ȘTIINȚE POLITICE; 
- lect. univ. dr. Luminița IOSIF pentru domeniul SOCIOLOGIE; 
- lect. univ. dr. Alexandra Lucia Teodorescu pentru domeniul FILOSOFIE; 
- pr. conf. univ. dr. Cristian GAGU pentru domeniul TEOLOGIE. 
 

           Decan, 
     Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
 
 
                    Întocmit, 
   Secr. Simona - Adina CHIRILĂ 


